
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Quinta-Feira, 15 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2029/GAP/24. DESIGNAR a servidora LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA, Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, 
Matrícula: 15.635/01, como AUTORIDADE DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, na forma prevista no Código 
Brasileiro de Trânsito, para todos os efeitos legais, a contar de 05/04/2024. A publicação desta portaria revoga todas as 
disposições contrárias, em especial a PORTARIA Nº 097/GAP/23, publicada no DOQ Nº 014/23, de 19/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 2030/GAP/24. EXONERAR o servidor ROBSON DE MELO SILVA SCOPONI, matrícula n° 14289/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2031/GAP/24. EXONERAR o servidor ALEXANDRE DE MIRANDA ROSA, matrícula n° 16140/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 
15/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 2032/GAP/24. EXONERAR o servidor AGADEMON OLIVEIRA CASTRO, matrícula n° 8928/12, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Drenagem, Saneamento e Pavimentação, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2033/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSE LUIZ SILVA DOS SANTOS, matrícula n° 15173/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 2034/GAP/24. EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO MARQUES CAIXA, matrícula n° 15072/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2035/GAP/24. EXONERAR o servidor JORGE CORREA NATALINO FILHO, matrícula n° 14783/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2036/GAP/24. EXONERAR o servidor MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES, matrícula n° 12434/04, do cargo 
em comissão de Assessor de Serviços Gerais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2037/GAP/24. EXONERAR o servidor EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5805/01, da função de 
confiança de Coordenador de Restauração e Pinturas, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
- SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2038/GAP/24. EXONERAR o servidor SAMUEL MAIA HENRIQUE, matrícula n° 14384/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 15/08/2024.  

 
PORTARIA Nº 2039/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO, matrícula n° 13457/01, do 
cargo em comissão de Assessor Operacional, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 15/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 2040/GAP/24. NOMEAR INGRID CORREIA DA SILVA SCOPONI, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2041/GAP/24. NOMEAR KAYO ALEXANDRE MATHIAS DE MIRANDA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2042/GAP/24. NOMEAR DOUGLAS PESSANHA COELHO, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
Operacionais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2043/GAP/24. NOMEAR ERICK SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2044/GAP/24. NOMEAR EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2045/GAP/24. NOMEAR THALYS GONÇALVES SIQUEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
Gerais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2046/GAP/24. NOMEAR MARIA CRISTINA DA SILVA ACOSTA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 16/08/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Quinta-Feira, 15 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 2047/GAP/24. NOMEAR ERICK PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2048/GAP/24. NOMEAR MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO, no cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 16/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 2049/GAP/24. NOMEAR ANDRÉ JOSÉ COSTA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Drenagem, Saneamento e Pavimentação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 16/08/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 120/24, DE 28/06/2024  
Onde se lê: PORTARIA Nº 1393/GAP/24. NOMEAR MARCELLE MEYRELLES LINS, no cargo em comissão de Assessoria 
Técnica - Jurídica Contratos, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1393/GAP/24. NOMEAR MARCELLY MEIRELLES LINS, no cargo em comissão de Assessoria Técnica - 
Jurídica Contratos, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0005/2024/01.Requerente: Câmara Municipal de Queimados.Assunto: Repasse de Recursos. Com base no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 23, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 
1.043.287,06 ( Um milhão, quarenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos), em favor da Câmara 
Municipal de Queimados, referente ao mês de AGOSTO de 2024,  com o art. 2º ( Lei Orçamentária Anu das E. Cs nº 25 de 14 de 
fevereiro de 2000 e nº 58 de 23 de setembro de 2009, art. 126 da Lei Orgânica do Município de 23 de outubro de 1993, e  do art. 
29-A da Constituição Federal. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO 2024 
Instrumento nº 038/24: Contrato, celebrado em 14/06/2024, ao instrumento nº 61/23 celebrado em 11/07/2023. Arquivado às fls. 
298 a 301, no livro nº 02/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONCRETIZA CONCRETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
LTDA, CPF/CNPJ nº 23.875.029/0001-12. TP 08.23. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo e o TERMO ADITIVO com acréscimo e supressão de valor e serviços, sendo o valor de R$ 74.991,75 (setenta e quatro mil, 
novecentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos), referente aos serviços acrescidos, representando 7,31% do valor 
contratado inicialmente, o valor de R$ 437.936,50(quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e trinta e seis reais e cinquenta 
centavos) referente a serviços novos incluídos representando 42,66% do valor inicialmente contratado; e o valor de R$ 43.084,63 
(quarenta e três mil, oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos) referente aos serviços suprimidos, representando 4,20% do 
valor inicialmente contratado, sendo assim o valor total aditiva– RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da 
Tomada de Preços nº. 08/2023, bem como a planilha e memória de cálculo de rerratificação apresentado às fls. 07/21 nos autos do 
processo administrativo nº 5809.2023.04, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo.. Prazo: 270 DIAS. 
Valor: R$ 469.843,62. Dotação orçamentária: 45101.08.244.0244.3244. Fonte: 2706 – Ementa Parlamentar Individual. Elemento de 
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 75/2024, no valor de R$ 469.843,62. Processo administrativo nº 5809.2023.04. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 952/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora IZABELLA MASSARIOLI LUDERER SOUZA, matrícula nº 15775/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a 
saber, 19/04/2024 (Processo nº 2102/2024-E).  
 
PORTARIA N.º 953/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora ELANE DINIZ DIAS, matrícula nº 11678/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 13/06/2024 
(Processo nº 3311/2024-E).  
 
PORTARIA N.º 954/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora NATTALIA CRISTINA SIMOES RODRIGUES, matrícula nº 14930/01 – 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Quinta-Feira, 15 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a 
saber, 02/05/2024 (Processo nº 2352/2024-E).  
PORTARIA Nº 955/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica - SEMAD, DEFIRO o pedido de Interrupção da 
Licença para tratar de interesses particulares da servidora ZILDA DE SANTANA GONSALVES, matrícula nº 12512/01, 
Farmacêutico, na forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 29/01/2024 (Processo 296/2024-E). 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
ATO Nº 013/DODC/24, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 
CONSIDERANDO Lei 13.722 de 04 Outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de Primeiros 
Socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de 
estabelecimentos de recreação infantil. 

          RESOLVE: 
Art. 1º - Dar publicidade e notoriedade as atividades executadas pelo Departamento de Operações de Defesa Civil de Queimados: 
CAPACITAÇÃO BÁSICA EM PRIMEIROS SOCORROS CONFORME A LEI 13722/2018 (LEI LUCAS) PARA PROFISSIONAIS 
ATUANTE NA UNIDADE MUNICIPAL - CASA DE INOVAÇÃO ZIRALDO com carga horária de 08 horas ocorrida nos dias 02 e 09 
de agosto de 2024 
 
Relação de capacitados: 
Denise Cristina da Silva Maciel                                  
Gabriel Alex da Silva Santos                                             
Cristiliane de Miranda Muzi Barros                                
Emanuelle de Jesus Carneiro de Souza                          
Leonardo Gonçalves Guimarães Vieira                          
Yuri Alexander Madeira Galvão Vasconcelos                
Julia Marcele Viana Serra                                                 
Elisabete da Silva Souza                                                    
Rafael Aragão de Azevedo                                               
 
INSTRUTOR 
INACIO AFONSO GONCALVES AZEVEDO 
Assessor de Gabinete / Gerente de Operações 
 
MONITORES 
ADRIANA PIRES 
Plantonista – Defesa Civil 
GIANCARLO FARIA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Análise de Risco 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat: 14.753/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
Portaria nº 44/SEMUTTRAN/24, de 15 de agosto de 2024. 
 

“Designa o Responsável pelo Serviço de Chefia imediata de fiscalização junto ao Projeto 
Cproeis, e, ainda, junto aos Agentes de Trânsito da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito e dá outras providências.”. 
 

Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 
 

A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Queimados, AUTORIDADE MÁXIMA DE TRÂNSITO na cidade de 
Queimados, no uso de suas atribuições legais, resolve, pela presente portaria: 

 
Artigo 1º – Designar RAPHAEL COSME DA SILVEIRA, servidor lotado nesta Secretaria, sob a matrícula nº 13746/03, como 
responsável pelo Projeto Cproeis, junto a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito do município, e, ainda, como Chefe de 
Fiscalização junto aos Agentes de Trânsito, da SEMUTTRAN. 
 
Artigo 2º – Cabe ao Responsável pelo Serviço de Coordenação e Chefia, Informações aos subordinados proporcionar local com 
condições apropriadas, infraestrutura operacional e coordenar e promover as operações realizadas pelas equipes. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Quinta-Feira, 15 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
I -Realizar atendimento presencial na sede e nas unidades subordinadas, prestando orientação ao público sobre os direitos do 
requerente, o funcionamento do Serviço de Fiscalização de Trânsito, a tramitação de documentos, bem como sobre os serviços 
prestados pelas respectivas unidades do órgão ou entidade;  
 
II - Protocolar documentos e requerimentos de Operações a serem realizadas, as informações, bem como encaminhar os pedidos 
de informação aos setores produtores ou detentores de documentos, dados e informações;  

 
III - Controlar o cumprimento de prazos por parte dos setores produtores ou detentores de documentos, dados e informações, 
diretamente ao Secretário Municipal de Transporte e Trânsito e/ou ao Subsecretário. 

 
Artigo 3º – O Responsável pelo Serviço de Coordenação do Projeto Cproeis, e Chefia de Fiscalização de Trânsito no âmbito da 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, fica diretamente Subordinado à AUTORIDADE MÁXIMA DE TRÂNSITO DA 
CIDADE DE QUEIMADOS, Sra. LIVIA DE OLIVEIRA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO. 
 
Artigo 4º - A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, não fazendo jus a qualquer gratificação ou 
vantagem adicional.  
 
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

SEMUTTRAN – Matrícula: 15.635/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

PORTARIA nº. 11/SEMEL/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.  
 

Dispõe sobre o FECHAMENTO da Rua ABÍLIO HENRIQUE QUINTAL, localizada no 
Bairro Vila Amélia - Queimados/RJ, no trecho entre, Estrada do Campo Alegre e Rua 
Dom José.  

 
O Secretário Municipal de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando, a solicitação dos moradores do Bairro Vila Amélia, através do processo nº. 3711/2024-E, cujo teor diz respeito ao 
fechamento da Abílio Henrique Quintal, localizada no Bairro Vila Amélia, no trecho entre a Estrada Campo Alegre e Rua Dom José, 
somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de 
lazer, (nº de controle: 0056350);  
 
Considerando, que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na 
PORTARIA nº 03/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003; Considerando o parecer favorável da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, (nº de controle: 0073043);  
 
Considerando também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de lazer e 
outras, com o objetivo e gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes.  

RESOLVE:  
 
Art.1⁰ - O FECHAMENTO da Rua Abílio Henrique Quintal, localizada no Bairro Vila Amélia, Queimados/RJ, trecho compreendido 
entre a Estrada Campo Alegre e Rua Dom Jose, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a 
referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer para promover o bem-estar social dos munícipes.  
 
Art.2⁰ - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.  
 

Marcelo Miranda Leyed 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8428/04 
 
 


